tus cum uxore suâ Christianâ, septem filios perfectos Christianos superstites reliquit, quos imperatores retinentes ^a amore patris eorum, jussérunt eos sinè aliquâ persecutione Christianæ religioni deservire ^b. Hi habuerunt secum presbyterum qui eis sancta mysteria celebrabat. Visitantur ergo à Domino, et jubentur unâ cum presbytero carcerem petere, ut venerabilis puer et milites gratiam baptismi perciperent. Statim igitur sancto præcepto obediunt: cùmque ad carcerem venirent nocte, viderunt angelum Domini ante se præeuntem: qui ut tetigit januas carceris, statim omnia claustra ^c aperta sunt. Et orantes simul cum beato Juliano Deo vota persolvunt.

Tunc illi septem fratres unâ cum sancto presbytero Antonio videntes tantum splendorem gratiæ ^d, clamabant, dicentes: Eccè adsumus: Huc nos Dominus dixit unâ cum sacerdote suo, ut omnes hi gratiam baptismatis consequantur, et nos omnes per te, pater Juliane, verax Christi miles, in agone ^e martyrii Christo pleniū militemus.

les Barbares de brillants succès, qu'il ternit par sa cruauté. — Descendisset. Traduisez ce plus-que-parfait par un imparfait.

^a Retinentes, conservant, c'est-à-dire sauvant, laissant vivre. — Quos et eos forment un pléonasme.

^b Deservire, pratiquer.

^c Claustra se dit proprement, comme l'indique son étymologie, de tout ce qui sert à fermer, mais surtout des barres transversales et des verroux qui fermaient les portes. C'est de là que vient le mot français *cloître* (enceinte fermée), et l'adjectif *claustral*.

^d La grâce divine.

^e Agon, mot grec reçu dans la langue latine profane aussi bien que dans la langue sacrée, signifie combat (*agonizare*, combattre). Le martyre était, en effet, un combat soutenu par la foi vive contre l'idolâtrie, par la vérité contre l'erreur; combat réel où coulaient des flots de sang, mais où il n'y avait, au lieu de deux champions, qu'un bourreau et une victime. — Christo, pour le Christ, pour la cause du Christ.

Hac audiens beatus Julianus, dixit : Gratias tibi, Jesu bone, refiero, qui dignatus es ità implere desiderium meum, ut hi, quos per me tibi adquisisti, per baptismi gratiam vera fidei membra^a confirmantur, et quos impietas imperatorum quasi agnos parvulos inter tanta agmina luporum reliquerat, ad tui sancti nominis confessionem^b aggregentur.

XIX. Nuntiantur interim hæc in apio Martiano, cùmque comperit septem germanos sinè aliquā persecutione^c Juliano sociatos, et optare mori pro Christo, contremuit; et educens eos de custodiâ, sic alloquitur : Quid vobis contigit^d, infantuli, quos ità principes tuentur^e et diligunt ut ipsi arbitrii vestri essetis^f, et fidei vestræ cultores? Quid patimini^g, ut sinè aliquā persecutione optetis mori, quibus^h concessum est vivere? Si ego ma-